بسیاری از زنان از بیوت علما برخاسته بودند و از درس‌هایی که در بیت خودشان برگزار می‌شد، استفاده می‌کردند (وناس، ۲۰۰۷م: ۱۰۲-۱۰۰). "حلقه‌های نسائیه" نقش مهمی در آموزش زنان داشتند و در این حلقات برخی از شیوخ و یا حتی برخی از وعاظ زن درس می‌دادند، از نمونه‌های آن می‌توان به مجلس درس شیخه شهده بنت الابری بغدادی (ت ۵۷۴ق. / ۱۱۷۸م) اشاره کرد (العسیری، ۱۹۸۷م: ۲۱۶).

عنصر دیگر فرهنگی در شهر حله که آن را از دیگر مراکز فرهنگی مانند نجف و کربلا ممتاز و متمایز می‌کرد، وجود خاندان‌های متنوع علمی و فرهنگی است؛ مانند آل مزید از بنیانگذاران حله و اولین امرای آن، آل به طریق از خاندان‌های بزرگ علم و ادب در حله، آل أعرج از سادات حسنی و در شمار خاندان‌های علم و فقاہت، آل سعید از خاندان‌های بزرگ علمی و دینی شیعه، آل مطهر از قبیلهٔ بنی اسد، آل مُعَیّه از سادات

حسینی و از نقیبان عراق، آل طاووس از خاندان‌های مهم حرکت‌های فکری و فرهنگی، آل نما و آل سعید. خاندان‌های علمی بسیاری در دوره مغولان در شهر حلّه گرد آمدند که تأثیر چشمگیری در رشد و توسعه فکری آن شهر برجای نهادند. بدین طریق، حلّه، میراث تمدن بابل را در خود احیاء کرد و مؤسسان عالم و دانشمند بسیاری را در خود پرورش داد (عوض، ۲۰۱۳م. / ۱۴۳۴ق. : ۱۵۶). طبیعی است هر خاندان به مثابه خانواده‌ای فرهنگی، موج فرهنگی - دینی ایجاد می‌کرد. اهمیت فرهنگی خاندان‌ها در صورت‌بندی فکر و فرهنگ و بلکه تمدن در شهر حلّه آنقدر اهمیت دارد که برخی اساساً انحطاط حلّه را به هجرت و خروج همین خاندان‌ها از شهر حلّه به سمت نجف مربوط می‌دانند (عوض، ۱۴۳۴ق. : ۴۷۰).

- عطاردی قوچانی، ۱۳۵۲، عزیزالدین، تقریرات خواجه رشیدالدین فضل الله به تحریر علامه حلّي، فرهنگ ایران زمین، شماره ۱۹.
- علامه حلّي، ۱۴۱۳ ق.، قواعد الأحكام فی معرفه الحلال و الحرام، ج. ۱، قم: جامعه مدرسین.
- _____ حسن بن يوسف، ۱۴۰۲ ق. رجال العلامة الحلّي، قم: الشريف الرضي.
- علیوی، هادی، ۲۰۰۹، الحله فی العهد الجلائري (۷۳۸ ق./۱۳۳۷ م - ۸۳۵ ق./۱۴۳۱ م)، ۴۳۰ ق.، حله: مرکز بابل للدراسات الحضاريه و التاريخيه.

عوض، عبدالرضا، ۱۴۳۴ق.، *الحوزه العلمیه فی الحَلّه نشأت‌ها و انکماش‌ها الاسباب و النتائج* (۵۶۲-۹۵۱ق.، ۱۱۶۷-۱۵۴۴م)، بابل: دارالفرات للثقافه و الاعلام.

_____، ۲۰۱۶م.، *معجم اساتذده و طلبه حوزه الحَلّه العلمیه ایام ازدهارها الفکری ۹۵۱-۵۶۲ق.، چ دوم، حلّه: دارالفرات.*

_____، ۱۴۳۵ق.، *جذور الشعائر الحسینیه فی الحَلّه، بغداد: دارالفرات.*

الغراوی، عباس، ۱۴۱۰ق.، *تاریخ العراق بین احتلالین، ج ۲، قم: منشورات الشریف الرضی.*

هاجسن، مارشال، ۱۳۶۹، *فرقه اسماعيليه*، ترجمه: فریدون بدره‌ای، تهران: سازمان انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی.

الهروی، ابی الحسن علی بن ابی بکر، ۱۹۵۳ م، *الاشارات الی معرفه الزیارات*، دمشق: المعهد الفرنسي بدمشق للدراسات العربيه.

Pfiffer, Judith, 1999, Conversion Versions: Sultan Olgeytu's Conversion to Shi'ism (709/1309) in Muslim Narrative Sources, *Mongolian Studies*, 22.